
 

 

                          
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BAGNERA” 

Sede centrale - Via G. Bagnera 64 – 00146 – Roma - Tel.  06/5580690 - Fax 06/5599317 

Distretto Scolastico  23 – Municipio XI (ex XV)  - Cod. Mecc. RMIC8FS007 – Cod. Fisc. 97713450589 

Sito web: www.icbagnera.edu.it - E-Mail: rmic8fs007@istruzione.it  Pec: rmic8fs007@pec.istruzione.it 

 

Prot.  N.2328 del 12/03/2022                                                                                All’Albo on-line 

Al sito web 

Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di materiale 

pubblicitario ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante il 

portale MePA  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” - Titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-182 

CIG     ZAA35A8793  

CUP B89J21007780006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997,n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

dellavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alle legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

Protocollo 0002328/2022 del 12/03/2022



 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n.55;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

VISTA la Legge n.296 del 27/12/2006 e successive modificazioni;  

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art.1 Legge n. 228 del 24/12/2012;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTA la Circolare della Funzione pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria e successivi 2 aggiornamenti e integrazioni;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

 VISTO il Programma Operativo Nazionale Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole.;  

VISTA la Candidatura dell’I.C.Bagnera codice N. 1058264 inoltrata da questa istituzione il 

28/07/2021;  

VISTO la nota MI Prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021, autorizzazione progetto: Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di € 86.738,12, protocollata in 

entrata n. 0007664/E dell’08/11/2021;  



 
 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. N. 7806/U del 11/11/2021 di assunzione in 

bilancio del progetto autorizzato e finanziato per un importo totale di € 86.738,12;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti N. 23 del 06/10/2021 e n. 38 del 15/12/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 10 del 16/12/2021 con la quale è stato autorizzato il 

Pon in oggetto;  

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 10/01/2022 con la quale è stata approvata la 

griglia dei criteri per la selezione di esperti progettisti del Pon FESR in oggetto; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 16/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 11/02/2022, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO che la Dott.ssa Stefania Forcellini, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico prot. N 951 del 01/02/2022, di individuazione del 

Responsabile unico del procedimento (RUP) del progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-73 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici nella persona del Dirigente 

medesimo, Dott.ssa Stefania Forcellini ai sensi dell'art. 31, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in temna di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali  

CONSIDERATO l’importo per la pubblicità che risulta essere pari a € 433,69 iva inclusa 

 ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;  

TENUTO CONTO che sul Mepa i beni richiesti sono rinvenibili e che si verificherà il versamento dei 

contributi previdenziali e assistenziali DURC;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo fiduciario) o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 

all’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 34 D.I. 44/2001; 

 ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 

soggetto aggiudicatario; 

RITENUTO per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore di 

Casa Editrice Scolastica Lombardi S.R.L. Via Paterno 29/e, 00010 Tivoli (RM) C.F. e P. IVA 00917731002 

per acquisto materiale pubblicitario;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, recanti Linee guida n. 3;  



 
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiorealle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

VISTA la necessità di acquistare il materiale pubblicitario;  

DATA l’avvenuta verifica della inesistenza di una convenzione Consip per la fornitura e servizi che si 

intende acquisire Prot. 2320 del 12/03/2022  

VISTO l’art 46 del D.I. 129/2018 in base al quale”per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, …ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

 VISTE le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

Strutturali Europei”; 

 RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera q) del D. Lgs. n. 50 del 2016;  

VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazioni si siti web, 

consultazione di listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

 CONSIDERATO che la seguente azienda sul MEPA fornisce strumenti idonei alla realizzazione del 

suddetto progetto: Casa Editrice Scolastica Lombardi S.R.L. Via Paterno 29/e, 00010 Tivoli (RM) C.F. e P. 

IVA 00917731002;  

TENUTO CONTO che l’Istituto espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) e DGUE e altri adempimenti necessari e previsti dalla 

normativa vigente. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche. Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente  

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di procedere mediante affidamento in economia e di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di materiale 

pubblicitario, alla ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi S.R.L. Via Paterno 29/e, 00010 Tivoli 

(RM) C.F. e P. IVA 00917731002 per acquisto materiale pubblicitario per un importo pari a € 

1094,38 IVA inclusa;  

3. di impegnare la spesa complessiva di €  355,48 iva esclusa(€ 433,69 iva compresa )per acquisto 

materiale pubblicitario, di cui alla presente determina ,al relativo capitolo di bilancio, che presenta la 

necessaria disponibilità  

4. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;  

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza, all’albo dell’Istituto ai sensi della normativa sulla trasparenza;  

6. l’I.C. Giuseppe Bagnera prevede con il presente atto l’adozione della clausola risolutiva espressa 

secondo cui lo stesso può recedere dai propri bandi in tutto o in parte con il mutare dell’interesse 

pubblico che ne ha determinato il finanziamento; la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 

30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto definitivo;  

7. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Martina Ugolini, per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  

8. di autorizzare il Direttore D.S.G.A. all’imputazione della spesa di € 433,69 iva compresa di cui alla 

presente determina al relativo capitolo di bilancio;  

9. di evidenziare il CIG: ZAA35A8793  relativo alla fornitura del prodotto in oggetto;  



 
 

10. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico 

 

 

 

    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                         Dott.ssa Stefania Forcellini 

  

 


		2022-03-19T23:07:01+0000
	FORCELLINI STEFANIA




